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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 015 DE 2010

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO ALVARO FELIPE URRUTIA BRAVO
PREGUNTA No. 1: Incluir como experiencia del proponente (facturación) la adquirida en los contratos de consultoría de Administración Vial e Interventoría, contratos que viene celebrando el Instituto Nacional de Vías desde 1995 y que contienen dentro de sus obligaciones primordiales la  interventoría técnica, administrativa y financiera de los contratos de obra que se adelante en su jurisdicción.

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma que para evaluar la experiencia del proponente, no se aceptan contratos cuyo objeto haya sido Administración de Mantenimiento Vial o Administración de Mantenimiento Vial e interventorías.
PREGUNTA No. 2: No afectar la facturación mensual del integrante del proponente plural según su porcentaje de participación ya que se desdibuja una de las razones principales de esta figura, la cual es sumar  para aumentar su capacidad para contratar.

RESPUESTA No. 2: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma todo lo estipulado en el Numeral 2.2.1.2, Literal a). Experiencia certificada del Proponente de los Términos de la Convocatoria Pública.

PREGUNTA No. 3: Si se amplió hasta 1980 el año  de inclusión de los contratos,  por qué no permitir relacionar hasta seis (6) contratos  en el formulario de experiencia.

RESPUESTA No. 3: La Junta de Licitaciones y Contratos confirma todo lo estipulado en el Numeral 2.2.1.2, Literal a). Experiencia certificada del Proponente de los Términos de la Convocatoria Pública.

PREGUNTA REALIZADA POR LA INGENIERA CLARA VARELA

PREGUNTA No. 1: Buenas Tardes, me dijo muy respetuosamente a ustedes con el fin de confirmar el día del cierre de la convocatoria 015 de 2010 referente a *INTERVENTORÍA INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA EL MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y REPAVIMENTACIÓN DE LAS VÍAS EN VEREDAS GUAYABAL ZAPATA PARAÍSO, CANEY, CAMPO SANTO Y SAN PABLO EN EL MUNICIPIO DE LA MESA Y ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO ANILLO VIAL RURAL, EN LAS VEREDAS SAN ANTONIO, LAS MERCEDES, SAN JOSÉ, SANTA LUCÍA, CIRCASIA, LA GUÁSIMA, PALMICHERA, LUTAIMA, DEL MUNICIPIO DE ANAPOIMA *pues no es citado en los términos de la convocatoria.

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos le confirma que de acuerdo con la cronología del proceso, publicada en la página www.unicauca.edu.co, link contratación, el cierre de la Convocatoria Pública No 015 de 2010 será el día jueves 03 de junio a las 8:30 a.m.
PREGUNTAS REALIZADAS POR LA INGENIERA LUZ DAMILA PIRAQUIVE CANACUE

PREGUNTA No. 1: Mediante la presente solicito ampliar la fecha de cierre de la Convocatoria No.015, a la misma fecha de cierre de la Convocatoria No.016 ya que el Sorteo es el día 31 de Mayo para ambos procesos, el cual sería publicado en la Pagina web después de las 6:00 pm o al día siguiente como ha sucedido en procesos anteriores, solicito dejar un lapso de  5 días hábieles después de la fecha de sorteo, para el cierre o entrega de prospuesta, ya que en ciudades como Cúcuta, el correo certificado demora 48 horas hábiles en llegar a Popayán, y teniendo en cuenta también que hay que expedir una póliza de seriedad de la oferta. 

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos le confirma que la cronología de la Convocatoria 015 de 2010 o calendario, es el que aparece en la publicación del día viernes 23 de abril a las 6:35:15 p.m.
PREGUNTA No. 2:  Solicito aclaracion respecto a sí en caso de presentar propuesta en  Consorcio o Union Temporal, la experiencia puede ser acreditada por uno solo de los integrantes, siempre y cuando se cumpla con el POM.

RESPUESTA No. 2: Si, la experiencia puede ser acreditado por uno de los intergrantes.
PREGUNTA No. 3: Solicito aclaracion, sí el Patrimonio Liquido tomado de la Declaracion de Renta del 2008, se tiene en cuenta en salarios minimos mensuales vigente, que sea mayor al Presupuesto Oficial en smmlv. y en caso de consorcios como seria el calculo para este parametro, se afecta por el porcentaje de participacion? o seria la sumatoria d el os patrimonios de los integrantes del consorcio.

RESPUESTA No. 3: El Patrimonio Líquido extractado de la Declaración de Renta de 2008 se toma en valor monetario y se compara en las mismas condiciones con el Presupuesto oficial, sin llevar ningún valor a SMMLV. En caso de Consorcios o Unión Temporal, es la suma aritmética de los patrimonios líquidos de cada uno de los integrantes la que se compara con el Presupuesto Oficial, sin tener en cuenta el porcentaje de participación en el consorcio o unión temporal conformados.
PREGUNTA No. 4: Respecto a la solicitud de paz y Salvo expedido por la oficina de Contabilidad de la Universidad del cauca en el numeral 2.6 OTROS DOCUMENTOS, solicito que este documento o requisito sea de verificacion interna con la  Universidad, o se solicite sólo al proponente que quede adjudicatario, antes de la firma del contrato, ya que no sabemos como es el tramite para solicitar este documento, y hemos tratado de comunicarnos con la parte de contabildad de la Universidad pero ha sido imposiblo, o de alguna manera solicito informacion por parte de ustedes.

RESPUESTA No. 4: El Paz y Salvo sería entregado únicamente por los ofertantes habilitados para presentar oferta y con una vigencia de 60 días a partir de su expedición.
Una forma de obtenerlo es realizando la diligencia personal en la Universidad del Cauca. Otra forma consiste en lo siguiente: Dirigir comunicación a la Vicerrectoría Administrativa al E-mail: viceadm@unicauca.edu.co, indicando en el asunto que se trata de Solicitud de Paz y Salvo para Licitación, suministrando los datos correspondientes. En esta dependencia se le generará un modelo de recibo de consignación por la suma de $ 50.000,00 que se le enviará por correo electrónico, el cual se recomienda sea impreso en impresora laser para que sea nítido el código de barras, para que sea pagado en cualquier sucursal del Banco de Bogotá del país, en la cuenta bancaria que ahí se indica. Enviar copia escaneada de dicha consignación al E-mail: dfin@unicauca.edu.co para que se genere el Paz y Salvo y a viceadm@unicauca.edu.co para realizarle el seguimiento. La Unicauca devolverá vía correo electrónico el Paz y Salvo ya generado.
PREGUNTAS REALIZADAS POR DIEGO ROBLES BOLAÑOS, REPRESENTANTE LEGAL DE INTERVIAS
PREGUNTA No. 1: De acuerdo a la referencia, solicito se permita dentro de un mismo  escrito manifestar el interés de participar en varios de los procesos que se van a contratar, y no hacerlo proceso por proceso, esto con el fin  autenticar ese solo documento que serviria para inscribirse en las diferentes convocatorias, anexando la experiencia especifica por cada proceso. ¿El documento consorcial debe ir autenticado?.

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos le informa que cada Convocatoria Pública publicada por la Universidad del Cauca, requiere de una manifestación de interés para la Habilitación Previa, independientemente del número de ellas en que vaya a participar.
El documento consorcial no requiere ser autenticado.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO LIBERGIL PIAMBA
PREGUNTA No. 1: La capacidad de contratación, la capacidad residual de contratación, la experiencia especifica y el capital de trabajo de una cualquiera de las partes que conforman el consorcio o unión temporal no podrá ser inferior al ochenta por ciento (80%) de la mínima requerida en la convocatoria pública.

¿ Cual es la minima requerida, que no la encuentro en los pliegos, solo Esta la de capacidad de contratación que dice de 1500 s.m.m.v?, no entiendo por favor solicito una aclaración

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos le invita a revisar la Adenda No 1 a la Convocatoria 015 de 2010. En lo que hace referencia a la experiencia específica, este parámetro no aplica para esta situación. 
PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO YAMIL FABIAN HAMDANN GONZALEZ
PREGUNTA No. 1: Por medio de la presente les pido el favor de permitir en el numeral 2.2.1.2. DOCUMENTOS TÉCNICOS NECESARIOS (NO SUBSANABLES) a). Experiencia certificada del proponente la experiencia como contratista de obra ya que los ingenieros contratistas poseemos iguales condiciones para laborar como interventores, es mas en algunos casos damos mejores soluciones que los interventores cuando se trata de problemas ligados a la construcción de una obra.

RESPUESTA No. 1: La Junta de Licitaciones y Contratos le confirma que la experiencia certificada del proponente que se exige en esta convocatoria, se refiera a contratos cuyo objeto haya sido interventoría de obra civil en vías.

PREGUNTA REALIZADA POR EL INGENIERO JOSE GUSTAVO HIGUITA MIRANDA
PREGUNTA No. 1:Con respecto a la experiencia del proponente, cuando se habla de INTERVENTORIA EN OBRA CIVIL EN VIAS. se involucra tambien interventorias a construccion, rehabilitacion o mantenimiento de puentes vehiculares?

RESPUESTA No. 1: Si aplica
Popayán, 13 mayo de 2010.
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

